
41 

ich vie,;i k lomu. ah~ - !-i ujasuili problémy- iestovania u ,-hlbili sa 
do 1.ýcl,t.o ohb:ok. 'reqlovauie nie takou l'a.hkou vecou. ako b:r sa ni~ 
pr,-ý pohl"ad zdalo .. Je 10 ,•ec vá7..na. ktorá ,~žatluje tlohlach1ú zna
losC psychologie skúšl..-y a štuilium. statistiky. Po objekliTDej kri 
tike doterajšich ústrnch u -písomných skúšok názorne a jasným 
slobllm opisuje psycbologickú ~tránku teFtovaoiu a zhodnotenie 
testo,-. V 6l-Uli:-tickej čá:;ti podáva. potlrobr1ý výklad všech otázok. 
-výpočtov a vztahov. ktorj,ni sa odkrývajú isé zákonitosti zí~Jra
nýcb javov. J a "IDYslim, ze táto část jeho brožú.ry bode z.lášf 
vzácna pre teslujúcich učitel'o"t". Kouečne upozorňuje na kritické 
posudzovanie testu, na skúmanie miery jeho použitel'nosti a t,po
l'ahlivosti s ohl'adom na učebné osnovy . .Autor je asistentom Psy 
chotechnického ústavu v Bratislave. Je teda pochopitelné, že svoju 
brožúru napisal s ueobyčajnon láskou. Táo velká láska ho vedie 
,aj k častej obuve, ktorú sem a tam olvoreue vyjaclruje, ale cítime 
j 11 meclzi riudkami všadc. aby sa testovanie u nás reodbn vovalo 
dilettánsk:y. Dielo je od začintkn až do koncn dobra prem.yslené, 
naprosto seriózne n odborné. 1..-toré isle bude JJr\'ým krokom k ve 
deckému štutlin testovania. Dúfam. že podnieli vážny zánjem nči-
ielstva. pre te11to o<TI,or prúc·e. V. Gaňo. 

Dr. C y r i 1 St e j s k n I : Dětská inteligence. Poku::. o synlé::;u 
jedné kapitoly z pedagogické psychologie. Díl L: Povaha inteli 
gence n metody jejiho vÝZkUIDD- Prn.b.a, nákladem ústředního 
"BPOlku čsl. profesorii 193-!. První svazek Knihovny středoškol
ských ulúzel.. kterou vydává ústřední :ipolel.: i'sl. profeso,·t" v P .i-aze 
n pořádá dr. Curii Stejskal. Stran aí5. cena -10 Kč. - Věnováním. 
kterým pi-i.psal dr. Cyril Stejskal tento souhrn svých dosavad-web 
výzl,.-innú uět:ské psychologie svým učitelňm. Františ/.."11 óádovi. 
Fra11fi.~ku Drtinovi a O/nl.-aru K(Íd11erovi, naznačil také Stejskal 
směr, kterým je tat.o jeho práce ~edena. Nejblíže je nepochybně 
ůá.dovi. z jehož podnětn byla před mnoha lety Stejskalem zapo 
čaht- navazujíc na první ne~mělé ůáclovy pokusy o uvedení dětsk.é
p,;;ychologie a v1.ibec vi;e«trauného výzkumu dítěte tlc, českého pe
dago!!"i<·k~bo pí:<emt.llctví. Aviiak i s Kádnerem a Drtinou mú 
mnoho společných rysů. především jejich široký světový rozhled 
a zřetel ke všem ,;;lo7.kám dětské osobnosti a vycbovatelského úsilí, 
k jl!jicbž pozná.ni a ,-rybudová11í chce přispěti přesnou vědeckou 
prací. T-<1ké dr. Slej~kal po ůi1tlově. a Kádnerově vzoru vycház.í 
z exaktního výzkumu dětské psychologie. jenže are.i( dnes m1.'\že 
r;e .yká:znti mnohem ši.rši metodickou. za.kladnou. na které svůj 
výzlnnu provůdí a ti-m t.aké mnohem bohatšími výsledky. Mimo 
to Stej,;ka.l 1,rucn:ie neustúle ve :,tyki1 ;; dítě1 em. a to jak morál
ním, lak zcjn1énu také se všemi nejrů.Zllěji;-ím.i úchylkami v dět-
11kcm. životě duševním a tělesném. Touto svou pra.ksi Stejskal se 
řadí Ynezi nnše nejlepší znalce dítěte a odlišuje se ode ""t"Šech prn 
<mvn i k11, ktPbi svuj 'l.'ýzkum prov-áději i!istě teoreticky nebo si v)·
blraji v pokusné ps;\-~cbolo~cké laboratoři je.uoru prúvě lu jedinou 
Mložku tlělského života. kterou chtějí svou prací osvětliti. N ebot 
j v oboru dětského duševního života. zejména úchylného. naskytla 
se lákavá možnost zjišťovati ůětskou tělesnou a dušeYD..i indivi
dualitu a <;tupeň její ť1chyl110.;li pohodlnou kvantitatlvni metodou. 
trsto11•ím 1•1ízln1111e111 a slofi~fick!Ín1 srovnóvacín, studiem. a zís . 
kalí tak psycholo$rltl -ý:m měřením přesné zař.a.zení dítěte v po 
ruěru k jeho dťahňm. A.ni 8teiskal se ve své prak.<:i nevyhnul této 
n1etorlě dět~krl10 výzkan1u. Xa-0pak. i Slejskal je pře.:;vědčen, že 
nrii·vě :r.de je :r.aručenú pře::;ná vědecká hodnot.a ,·šech V}·zknmů. 
Při 101n však Stťj-.ka l neztratil zřetel ke své poradenské a vO.bec 



42 

vychovatelskě praksí, v jejich růmci průvě poožh-al testové me
tody dět.skél10 výzkumu. srovnával výsledky '< J)Ožadavky ,•;e-
straUDébo vědeckého poznání dítěte na jNlné <-lrauě a -.. polřehanli 
vycbovatelské prakse a tím ,·ším získal si přetlpoklully pro krl 
tické posouzení a zhodnocení te.-nových metod v 11oznání děL,,k,~ 
individuality apřiprnvil qj i cesrn k jejich zlepi=<ení ,.. 'Zájmu vy
cbovateh;ké a lé~bnP prakse. 'fyto zřetele jsou vuJčímJ hledi;.k~ 
prvuilio illl II je110 rOz!.álůé prúce a v nich jP. laké nejv)"·z1iaéJ1ěj;.í 
výtěžek jeho zkoumání. Stej!-kal 01ne-.i:uj~ ,p ztlP c.ice jenom uu 
poznání dětské inteligence. zkoumá ji ,..:;ak t. lak:oYÝm rozhlcdcru 
a kritickým 7.anjelím. že nž z tohoto ňselrn dětského život.a j„ 
možno pochopiH z;;_'<ady výzklltnu "~:::.keri- diH-.ké o..,obno,.,ti. 
l'rěuje nejp1-vi: pře::.ně. co rozumí intelhreucí, určuje její runk([ 
a 1:>rovnúvacim zřetelem k dukevnimu životu irrířcl~ u dítěte slabo 
m~lného vymezuje pojetí inteligence n normúlniho «lítěte. z,, 
jména podrQbně zkQumá noměr int 0 1igencl.! k pu1ně•i a vy-rovnin--1 
-e :- výsledky ohlíhenýeh dn~ ,·ýzk11mi1 eidetJcký(·b. ::.1<1110,1 11<1-
měr iutcli~ei.ce k po1.oruo:;ti n určuje její mí,-to y celku fysio
l>:-YChické osobnosti dětské. Tím odmítl mnohé uejas.no,-tL ktcrř• 
se ča. .. to .-yskytnji při s1udiu iuteli~encc 11 zne:,-wuh"injí kaidé daliaí 
poznúni. ~láme-li led~· přesně stauove110. co iuteliS?enci rozu111in1e. 
je mo-m10 1Jo,ouditi poclle lolio n1elociy jejího výzkumu. jak či11i 
Stejskal v e.elt~ své clallií práci. Tu zji;;,fujc opět ncjpr,·e '"'Ztah iu
teli~ce k tělesným znakum a stavu dítěte. 1u-čuje pon1ěr mo;r,j 
l..nteligon<U a školním prospěchem clitetc a srovnirrů výsleclky 
,; Ú"iuakem učitele a spola:žóků o inteligenci jednotlivcově. Uz zde 
přináší UUlOŽ-.tví psychologických postřehú a 1.--riLickýeh pozt1ŮU1Pk 
k těmto u1etodá1u. jež čac;to j.:;ou výcbodh-keu1 pro P'>,-Quzení iule
ligencc uitěte a určeii její jako,;ťi. l,7razujc v::wc. že l'.\'10 melocl~ 
neji.ou zdt~ll·ka ""cbopny ukázali núm objektivní ,-taY dět!-lké int••· 
ligence. i když " kritickým zře1elc.m. mohou nán1 di1ti někter1• 
•f'llilé pokyny a ukazují dulll"žité okolno-.1i. k:tPri> -.rl()l11pí1<-ol11 1,i-i 

.ytvi1N>.11i intellger1ce. Ti'>žF,tě y)°·zknmu Inteligence '-'Jitdřuje , ol, 
jE-kllvníru větleckE>rn ,~7.Jcumn te-..to,·ou 111et'lrlon a k ní sou--1 řr·
cTuje také Ye své1u !,,fll"U '-\'011 po1.orno„t. .T-011 z<le 011ěl --It>clov{u1~ 
jednoilivé te-.to\'é i;kitly. jak po-.t.npně h)·ly ,-,e-.ta\'ovány ruzuýrui 
badateli od Binet-Sunonovýcb vi7.knmú pře-. prácc americké až 
k sonča..«n}'-m čt1,..,kým pol.-m;ům. Bylo už ,icP o těchto věcech v po 
-.ledních lelt"<'h u ni1-. l:a ... těji 11---:íno. zejn1éna Přihoclou. ,. áiíoo ,, 
někt~r~'Tili ·praktiek~mi pracovníky ,. p-.ychnte<•hnice a u~ilé fhY
clioloJ!'ii ... tej,,,kal však noopakujé nikcle ""'° ,·i·klad~• po nicl1, 
i když "'e „ nimi lútkoYě -.týká. Stej,..kul naopak otlkazuje při p,,
ni.su jednolliD·ch 2>tu1Jnic k těmto podrobným prticím a tilÍDt ,-ť 
,-;onstřeďuje nn jejich kritické posouzeni. pokud jednotlivé sru1, 
nice výzkumu intelii;t"ence odpo-.idaji zá..-.adáD'.l.. ktt-ré ,-t.a.DoYil 
v úvodu ke <;vému ,..;pi;;n. Zde t~d:o,- je hlan1í roulil. který orllii::11j1 
tak ,-yrazuě Stejskala ocl jiných pracovujku v tomto oboru. 
c;;tej;.kal vlivem své bohaté znalo~li Vbech „tupiíu dětské inteli
!?'Once si uvědomuje lépe než kdokoliv jiný u uá.'-. jak je inteU 
~ ui~lá na ne,ěctnýcb okolnostech. za lncrfch iae individuum 
vyviji. na rodlnném prostředí a děiličném vybavPní dítěte. na pi-i
lE-ži Lo.qti. jaké s:e <lo,ta lo dítěti od rnláclí k rozvíjení přirozených 
zděclěn:ých. vloh a na podnělf>Ch. 1,ři kterých '<e dětská int.eliire.ncc 
nplntň.oYnla. Stejskal ví z prakse dobře. že to j~ou zfu.adně důlu• 
žité poznatky pro vychoYateJ„ké n n1i.pravné úkoly a padle tol10 
p0soznje také vý,-letlky f4',;;tového měření. Soufai-ně však upozor
ňoje tak diirazně. jak do .... ad j,.;rue to ,.. ua..:;í lllerah1ř~ o této vě · 
nel-tlL ž~ lim není ni.klF>rak poznání clět-.ké inLeligence vyčerpáno. 



43-

tim méně pozná.ní dítěte celého po jeho stránce psychlcké i fy
sické. Stejskal. př.innší zde základní kritieké zásady, kterých nutno 
dbáti při testovém zjišťování žňkovské inteligenční vyspělosti. 
vytýká vady i přednosti jednotlitjch testových souborů a nedo
;;tatky jejich použití v praksl a podle ruch snaž íse ve svém te.;
t.ovém souboru podati výběr . .ienž by- se vyvaroval všecll vad a 
využil naopak všech předností cizicb testů. Nicméně ani nejdoko
nalejší testový soubor ne.mliže nám podle Stejskalova přesvědčen i 
POskytnouti dokonalý obraz o žákově indl'ViduaUtě, zejména pak 
,. jejích ruu]průměrnýclt n~bo podprÚJllěrných vla~ln.oslecb. Stej-i
k.alova práce ~tá,ú se lak obhajobou lndividnú.loíb,-, výzkumu. 
kterj" by přihlížel už ve vý'1;ku.mu psycl1.olo 6-ickéni k celé ro-.-;lo,:,e 
dětské osobnosti, i k těm jejím <1ložkátn. l..1eré nemohou býti za
chyceny testovou zkouškou. totiž k jedluečnétuu uzp1.IBober1í jerl
noili vce k ,:;pecilickým projevfun. jež tryskají z ,last:ní tvořivosti 
a nemohou býti tedy- žádnýni vnějším podnětem. alŮ testovou 
zkon-íkon vyyolán)·. lilimo to upozo1,1nje pi·esvědčivě. 7,e te"tF 
nej,;,,on nikterak tak pohodlnou pom~cko\1. jak se často n1ysli. it! 
i testy vy-á)dují zkušeného psychologa a vědecky školeného pru
coTD.Í.kn.. má-li jich býti použ.1xáno spní.ně a mají-li výsledky 
býti spoleh.Hvé. Proto tnké hodnotí mnohem v-ýŘe i.ndindruilni 
testový výzkn10 ne-l testy bron1adné a vůbec zdůrazňuje při každé 
přile-1.ilosli jak iJulbdduální pma1áni každého jednotlivého pří
padu, tak také uiíast učitelovy tvořivé práce i při exaktrdm ps~-
chologickém poznání. Vedle toho ovšem spojuje psychický dětský 
projev „ jeho předpoklady biologic1.-ými. sooi1ílními, peda~oa-ic
kýtni. klnde p,-ychologo,ri 1.a úkol konati psyehologif!ká zkoumání 
,. rúruci 11ro:-t:ředi společenského vývoje clitěle. v poznú:ui tčle:-
nóbo -itaYu dítěte a ,;-šech okolnoslí. které vubec a tak(- v okumžlku 
zkouiiky spolupui-obí na dět,:;kém výkonu. \Tšemi těmito zásadami 
ro1.;:.inl Stej,:kal 7,11ač11ě hlediska, Pod kterýn1i nnt110 110-.uzovali 
· ...-.lové zkout-h"'). u v léto ,,.na.ze bude 111u ji-ilě dolfre puroztuuěuo 
v oboru pé~f' o tlílě úchylné u jeho poznáni ,1 ,;-ýchovné veclen.L 
Prů""°ě zde ukazuji se -výraz.ně netlosratk)· sehť pře.;nější mlu,y 
čísel, když ,nutno vystihnouti intlividualni nerlost-at.ky žákovy 
spojiti je s jejicl1 vznikem a tím nalézti ce«tu k jpjich uápruvě. 
Po t~ stránce přináší i nro r,sycbologii úebyluého ilitěle ,c-lru1 
•·emné poznatky. jež prospěji jak při teoretickém výzkumu dětské 
11chylnosti, tak r>ři 1>raksi y u1iprnvné ...-ýchově. Dokoua.lii znalost 
clitěte spojuje i.e zrle s širokým rozhledem po vědeckém výzkumu 
l· jeho výsledky jsou opět hodnoceuy se zřetPlem na vychovatel
skoa prak.-ii. Snad bychom si p:řúli, aby prú,;-ě ule Stejskal V')""těžil 
vice ve svém spisu ze svych. bohatých zkušenosti, oby podrobněji 
nojednal o lndivi.ůuúlnim dětském výzkumu zl!jménn v oboru 
,lí1ěte 1ichylnébo. auy naznačil zásady psyehialrické met.Ody. 
ktť'ťOU spráVJ1ě oceůuje značně cysoko pro poz.niini dětské úchyl
no,-ti 11 vubee indJvidua.lily. Podrobné kritické zkoumání metoů 
te,;tovýcb zabralo zde tolik místa, že pro ostatní zřetele už nezbylo 
cio,-ti prostoru, ačkoliv právě testové me1otly obsahují <:a.sto jenou1 
negativní vý<>ledky. va1·11ji pi·ed «palným užilíw: lu bychom oče
kávali výklad o ostatn.ích metodách. ktei·é Stejskal jen. naznai-uJe. 
'Do je nec,oclrybně za.viněno přílišnou: objektivností, kterou ,-yžn
,Juje f;tejskal od psychologickébo poznáni. Proto také se mu~e 
7.dáLI. že St~j„kalovy výkladhy j:.ou lepší v krl1lcP než " po„ili nú1u 
postupu zkoumáni. Takov·ýc a jiných přání bylo by zaji1,lé je;itě 
-íce, to Yšak mkterak na ceně :Stejskalově práci neubírá.. naopak, 
právě tímto rysem hlási se Stejskal k uís~dám práce Cádovy a 
Kádnerovy. i když tím přejímá i některé ne,;-ýhodné vlastnost i. 



44 

Psychologickému pozuú.rú dítěte a zejména školnl psycholol!"li 
mládeže normsílrú ; úchylné prospěl už leď svon prncí neocenitel 
ně, a to bude především nn jeho práci oceněno. 

D-r. L. Kratochvil. 

ZPRÁVY. 
t Jan SedJúček, ředitel zemského ústavu hlucboněmych ve Va

la~skén1 1\feziřič:i skonal 6. prosince 1934 a pochovún ,e Frenštátě 
pod Radhošlěm. :Narodil se 17. ledna 1873 v Hukvaldech na 1\fo
ravě. V letech, 1883-1800 na,ště~oval vyšší státní reálku v Br-ně 
a ve škol. roce 1890---91 specieluí kurs pro abiturienty středních 
<ikOJ pii u<iilelském ústave v Brně. Po studiích astnnoven byl zu 
učitele na obecné škole v Lir>níku n. Bel-vou. V roce 1895 přestou
pil la:mléž na zemský ústav pro hluchoněmé. R. J.9]9 byl ust.a 
noven za ředitele při zemském ústavě pro hluchoněmé ve Valaš. 
Mezifičí. J{romě povinných "Zkoušek podrobil se zkoušce z vyučo 
vání hlucl1011ě1nýcb a slabomyslných. Za c:llonholetého působení 
:,vébo vykonal několik c;lurlijuích ce'-'L po íi~tavecli domáciclJ 
i v cimně. b~·l s námi i na zájezdě do JuJ!'osJa,'ie. úst.a\' svůj měl 
ve VT.orném -pořádku. Spol npú.sobil pii založe.ni ~ ovin pro hlucho
němé. jejichž redaktorem byl asi -1 rok~-. Za dobu svého redak:to 
rování psal téměř do každébo čísla :N"ovin pro hluchoněmé nějaký 
čl{1.nek vzdělitvací nebo "ýcbovný. .Jinak přisph·al nejvíce do 
Re, -ue a některé články uveřejnil v úchylné rulůdeži. Dí1ležliější 
z fěcbto čláukit j :;ou: Vzdělání učitelů hlucboněn1ýcb n nás u 
jinde. - Pozniun.1.-y k reorganisaci ústavů pro .hluchoněmé. -
O zkušenostech v pomocné třídě u hluchoněmých. - .Lálka pro 
drahou třídu u hluchoněmých. - Cítankn pro ll. rl. u hluchoně
mých . - Kteťým předmětům mělo by se yyučovati na kursech 
pro předběžné vzdělilní učitehi hluchoněmýcl1. - Zuti.sob realisace 
yysokoškolskébo vzděláni učitelů hluchoněmýcb v ů. S. R - Tesly 
u hlnchoněnLfch. - Posunková řeč. - Poznúmk-y k sestavení učeb
nýoh osno, . K tisku připravoval clilo »Hluclioněm,Jí. jeho 11úcho'l,•a 
n v,11učo1.·á11i-, , společně s odb. učitelem !!"i-ant. Zajícem. - V roce 
l!tlO zřídil první _pomocnou třídl1 p:ro hlucl1oněmé. Cest jeh.o pn 
mátce! 

t .Alois Hraba. - Dne Zl. pťosince 1934 i;:konal ve věku 71 let .ře 
ditel měšťanské školy v. v. pan Alois Hrnba. Za aktivní služby se 
ORvěděil do, edným pedagogem a unlatnil so jako auto-r několika 
dobrých učebnic i jako předseda Pěveckého s,lružení pražslr:(•cb 
nčiteln. V peni:.i c;e ujal misla administratlvuího ředitele v Hracl 
čanskéru 1íslavě pro ,ýchovu <;lepých. Chovancům byl oudáo 
celou da«i a naJ,sal pro ně Zeměpjf. pro li.koly ~lepeeké (nákl. 
C. Slep. Tisku). Oest jeho památce! 

Vyučo,á.ni náboženství nA ústavech l)l'O děti út'bylné. Dozorem 
nad vyučováním nábolíenslvi k11l,ol. v ústavě pro děti l1Tucboněmé 
v Ratllicicb, ua Smíchově, v Plzni a v 1\ifasarykorych domovech 
v Krči byl arcibiskul)skou konsistoři jmenován pan A. Novák, řed. 
ústavu hluchon. na Smíchově. 

Svaz juf);Oslúvského učitelstva děli úchy lných koual 4. ledna val
nou hromadu. na níž přednášel Ťed. Grma o vzdělnní nčit.elů hlu -


